
平成２５年６月２０日 

都内私立中学高等学校 

校        長 

社会担当教諭 殿 

関係教職 員 

              一般財団法人 東京私立中学高等学校協会  

会 長 近 藤 彰 郎 

東京私学教育研究所長 清 水 哲 雄 

文系教科研究会委員長 畑 澤 正 一 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

文系教科研究会（社会）「歴史巡検」のご案内 

「戦争遺跡にみる平和～オープンエアミュージアム館山を訪ねる～」 
 

向暑のみぎり、先生方におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。 

さて、標題にありますように文系教科研究会（社会）では日帰りの歴史巡検を下記の通り開催いたし

ますので、ご案内申し上げます。 

 今回訪れる館山市は、市内に残る文化財や戦争遺跡を活用した街づくりを積極的に展開しており、「地

域まるごとオープンエアミュージアム・館山歴史公園都市」を目標像としています。東京湾の湾口部に

位置する館山市は、東京・横須賀防衛の最前線として、当時は戦略上重要な役割を担っており、館山海

軍航空隊、館山砲術学校、洲崎砲台などが設置されました。現在、総延長 2km にもなる赤山地下壕を

はじめ、館山海軍航空隊に関連する戦争遺跡が多数残っており、平和教育を考えるにあたり示唆するも

のが多く含まれております。今回の巡検でお世話になるＮＰＯ法人安房文化遺産フォーラムは、戦争遺

跡をはじめとする文化財を活用した教育活動や、これら文化財の保存運動と地域課題解決のまちづくり

に取り組んでいる組織で、講演と戦跡ツアーガイドをお願いしています。フィールドワークでは、ＮＰ

Ｏのご協力で見学が可能になる場所もございます。 

先生方におかれましては学校行事や募集業務等でご多忙とは存じますが、皆様お誘いあわせの上、ご

参加くださいますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

１．日 時  平成２５年８月２３日 （金） ８：００～１８：００ 

集合：アルカディア市ヶ谷前（靖国通り側） ８：００  

解散：アルカディア市ヶ谷前（靖国通り側）１８：００頃 

 

２．定 員  約２０名（申し込み順⇒定員になり次第締め切ります） 

 

３．参 加 費  3,400円（昼食費、資料代、旅行傷害保険料、諸雑費を含む） 

※その他の経費は当協会会員各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金で運営されております。 

 

４．行 程  アルカディア市ヶ谷(8：00発) ⇒ （首都高速・東京湾アクアライン・館山道経由）⇒ 館

山市（10：00着） ⇒10：15 講演、昼食[幸田旅館] ⇒ フィールドワーク 

（赤山地下壕、宮城掩体壕、噫従軍慰安婦の碑[かにた婦人の村内]） 

 ⇒ アルカディア市ヶ谷（18：00頃着） ※事情により変更することがあります。 

 

５．運営委員  湯澤 貴通（京北中学高等学校） 



■交通のご案内

　　　　地下鉄　有楽町線・南北線
 　　　 市ヶ谷駅（1またはA1）出口

　　　　地下鉄　新宿線
　      市ヶ谷駅（Ａ4またはA1）出口

　　　　JR中央線(各駅停車)　市ヶ谷駅

　　　　上記改札・出口から徒歩約2分

６．申込方法  ①７月１２日（金）までに下記宛に Web もしくは FAXにてお申し込みください。 

               ＵＲＬ http://k.tokyoshigaku.com 

〒102-0073 千代田区九段北４－２－２５ 私学会館別館４階 

           東京私学教育研究所 文系教科研究会（社会） 担当：岡沢・松田 

 TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560 
                    

②参加費は下記宛まで７月１９日（金）までに必ずお振り込みください。 

    三菱東京 UFJ銀行(0005)  市ヶ谷支店（014）  口座番号（普）0070204 

    一般
いっぱん

財団
ざいだん

法人
ほうじん

東 京
とうきょう

私
し

立
りつ

中 学
ちゅうがく

高等学校
こうとうがっこう

協 会
きょうかい

  東 京
とうきょう

私学
し が く

教 育
きょういく

研究所
けんきゅうじょ

別口
べつくち

 

＊振込手数料は、参加者がご負担下さい。 

＊領収書は金融機関発行の振込明細をもちまして代えさせていただきます。 

＊入金後の参加費につきましてはお返しできませんので予めご承知おき下さい。 

            

 

《集合場所案内図》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                         

文系教科研究会（社会） 「歴史巡検」 参加申込書  〔８月２３日（金）実施〕 

学    校    名 ふりがな   担当教科 

 

 

 

TEL    （    ）   （携帯電話） 

氏 名 

 

 

生年月日 西暦     年    月    日 性  別 

e-mail 
  

男 ・ 女 

上記の通り参加申し込み致します。 

東京私学教育研究所 御中                   平成２５年   月   日 

                       

                    校長               ㊞ 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします

理由等
 FAX番号:


